ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Артемьевского сельского поселения

Тутаевского муниципального района

Ярославской области

	29.07.2021 г.
	     № 107

	__________________
	________________

	   (дата документа)

	(номер документа)

	д. Емишево

	О внесении изменений в Муниципальную программу «Мероприятия по обеспечению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Артемьевского сельского поселения»
на 2020-2022

            Администрация Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Внести в муниципальную программу «Мероприятия по обеспечению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Артемьевского сельского поселения» на 2020-2022 годы изменения согласно Приложению 1.
      2. Обнародовать настоящее постановление согласно Положению о порядке обнародования муниципальных правовых актов Артемьевского сельского поселения.

     3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава Артемьевского сельского поселения                                             Т.В.Гриневич
Приложение 1
к Постановлению Администрации АСП

от 29.07.2021 г.  № 107
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Мероприятия по обеспечению дорожной деятельности в отношении
автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов
Артемьевского сельского поселения» на 2020-2022 годы
ПАСПОРТ
муниципальной программы
	Наименование программы
	Мероприятия по обеспечению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Артемьевского сельского поселения на 2020-2022 годы

	Основания для разработки
	-Бюджетный кодекс РФ
-Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

-Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

-Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»
-Постановление Правительства Ярославской области от 30.03.2021 г. № 168-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Развитие дорожного хозяйства в Ярославской области» на 2021 – 2024 годы и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области»

	Заказчик программы
	Администрация Артемьевского сельского поселения                            Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Разработчик(и) программы
	Администрация Артемьевского сельского поселения                               Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Исполнитель(и)
программы
	Администрация Артемьевского сельского поселения                            Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Координатор программы
	Администрация Артемьевского сельского поселения                             Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Цели программы
	-сохранение и развитие автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов Артемьевского сельского поселения.
- сохранение протяженности соответствующих нормативным требованиям автомобильных дорог за счет ремонта и капитального ремонта, строительства и реконструкции автомобильных дорог и искусственных сооружений на них, с увеличением пропускной способности автомобильных дорог, улучшением условий движения автотранспорта;

-повышение безопасности дорожного движения и профилактика возникновения "очагов аварийности";

- совершенствование технического обеспечения контрольно-надзорной функции в сфере дорожной деятельности

	Перечень разделов программы
	- паспорт программы;

- сведения об общей потребности в ресурсах;
- анализ и оценка проблемы;
- цели и задачи программы;

- перечень и описание программных мероприятий;

- сведения о распределении объемов и источников финансирования по годам;

- управление программой и контроль за ходом её реализации;

- методика оценки экономической, социальной и экологической эффективности реализации программы.

	Сроки реализации
	2020 – 2022 годы

	Объемы и источники

финансирования
	Всего – 9 923 тыс. руб., в т.ч.

- средства областного бюджета – 3 702 тыс. руб.;

- средства бюджета поселения – 6 221 тыс. руб.

	Контроль за исполнением программы
	Контроль за ходом реализации программы возлагается на Администрацию Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Основные ожидаемые результаты

реализации программы
	- приведение в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов Артемьевского сельского поселения;
- ликвидация имеющихся на территории Артемьевского сельского поселения очагов аварийности;

- повышение уровня защищенности участников дорожного движения от дорожно-транспортных происшествий, их последствий;

1. Сведения об общей потребности в ресурсах
Тыс.руб.

	Наименование ресурсов
	Единица измерения
	Потребность

	всего
	в том числе

по годам

	Материально-технические ресурсы
	-
	-
	-

	Трудовые ресурсы
	-
	-
	-

	Финансовые ресурсы:

- областной бюджет

- местный бюджет

- внебюджетные источники
	Тыс.руб.
	Всего – 9 923, в т.ч.

обл. – 3 702;

местный – 6 221;

внебюдж. – 0.
	2020 г. – 4 419;

2021 г. – 3 350;

2022 г. - 2 154.

	Прочие виды ресурсов

(информационные, природные и другие в зависимости от особенностей программы)
	-
	-
	-

2. Анализ и оценка проблемы
     Автомобильные дороги местного значения в границах населенных пунктов Артемьевского сельского поселения являются важнейшим элементом социальной и производственной инфраструктуры Артемьевского сельского поселения. Состояние сети автомобильных дорог местного значения оказывает непосредственное влияние на показатели социального и экономического развития района.
     Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту и реконструкции дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.

     Общая протяженность автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Артемьевского сельского поселения по состоянию на 01 января 2020 года составила 30,7 км, в т.ч. с твердым покрытием 4,8 км (17%). В настоящее время более 50% автомобильных дорог местного значения не соответствуют нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационному состоянию, дороги грунтовые, в период распутицы проезд по ним затруднен.  Требуют ремонта и дворовые территории у многоквартирных домов и подъезды к ним.

     Для улучшения показателей состояния автомобильных дорог по Артемьевскому сельскому поселению необходимо увеличение средств, выделяемых на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог.

     В 2017 году выполнены работы по ремонту автодороги в д. Антифьево, ул. Центральная; отремонтированы дворовые территории в д. Осташево, в д. Столбищи ул. Центральная и в        д. Емишево ул. Староемишевская.

В 2018 году осуществлен ремонт дороги в д. Емишево. ул. Центральная; произведен ремонт дворовых территорий в с. Ваулово ул. Интернациональная и строительство пешеходной дорожки в д. Столбищи ул. Центральная.
В 2019 году выполнен ремонт дорог в д. Вышницы, д. Безмино и д. Ильинское протяженностью 1,308 км.
В 2020 году отремонтированы дороги в д. Парняково, в д. Емишево по ул. Цветочная и в      д. Ваулово общей протяженностью 0,906 км.
В зимний период проводилась регулярная очистка дорог от снега. В летний период производится окашивание, работы по восстановлению покрытия проезжей части автодорог и работы по содержанию автомобильных дорог поселения.
     Опережение темпов роста интенсивности движения на автомобильных дорогах по сравнению с увеличением протяженности и пропускной способности автомобильных дорог приводит к росту уровня аварийности на автомобильных дорогах поселения.

     Аварийность на автомобильном транспорте - одна из острейших социально-экономических проблем, требующих решения на государственном уровне. Сложившийся дисбаланс между ростом автомобильного парка и уровнем развития улично-дорожной сети сельского поселения привел к ухудшению условий движения, появлению на автодорогах большого числа водителей, не имеющих достаточного опыта управления транспортными средствами и, как результат, к росту количества дорожно-транспортных происшествий.

     В 2020 - 2022 году для приведения улично-дорожной сети Артемьевского сельского поселения в соответствие действующим нормативам и правилам безопасности дорожного движения требуется реконструкция и ремонт автодорог поселения, что позволит создать более безопасные условия дорожного движения, в т.ч. для общественного и личного автотранспорта, а также улучшит внешний вид населенного пункта.

      Планом мероприятий на 2020 – 2022 годы предусмотрен ремонт автодорог и подсыпка грунтовых дорог щебнем, проведение ямочного ремонта асфальтобетонного покрытия, оборудование искусственных неровностей, дорожных знаков и дорожной разметки.
     Учитывая вышеизложенное, в условиях ограниченных финансовых средств, стоит задача их оптимального использования с целью максимально возможного снижения количества проблемных участков автомобильных дорог.
3. Цели и задачи программы
     Основной целью Программы является развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной инфраструктуры.

     Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи:

- сохранение и развитие автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов Артемьевского сельского поселения.

- сохранение протяженности соответствующих нормативным требованиям автомобильных дорог за счет ремонта и капитального ремонта, строительство и реконструкция автомобильных дорог и искусственных сооружений на них, с увеличением пропускной способности автомобильных дорог, улучшение условий движения автотранспорта;

- повышение безопасности дорожного движения и профилактика возникновения "очагов аварийности";

- совершенствование технического обеспечения контрольно-надзорной функции в сфере дорожной деятельности

- дальнейшее формирование эффективных схем, методов и средств организации дорожного движения;

- проведение необходимого комплекса модернизации, ремонтно-восстановительных работ на улично-дорожной сети Артемьевского сельского поселения, организация более качественного освещения улиц.
      Мероприятия Программы, связанные с содержанием, ремонтом и капитальным ремонтом автомобильных дорог, дворовых территорий носят постоянный, непрерывный характер, мероприятия по реконструкции и строительству дорог имеют длительный производственный цикл, финансирование мероприятий Программы зависит от возможностей местного бюджета, а также от поступлений из областного бюджета.
4. Перечень и описание программных мероприятий

     Цель программы предполагается достичь на основе реализации комплекса следующих мероприятий:

- оформление технической документации;

- содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог Артемьевского сельского поселения;

- капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.

- привлечение субсидий из областного бюджета бюджету Артемьевского сельского поселения на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт автомобильных дорог, искусственных сооружений на них, тротуаров, ремонт дворовых территорий и проездов к ним;

- осуществление в установленном порядке строительного контроля;

- работы по содержанию автомобильных дорог и дорожных сооружений осуществляются систематически (с учетом сезона года) на всем протяжении дорог общего пользования.

Тыс.руб.

	№
п/п
	Программные
мероприятия
	Сроки
испол-
нения
	Исполнитель

	Источник
финансиро
вания
(тыс. руб.)
	Объемы финансирования,
(тыс. руб.)

	всего
	в т.ч. по годам

	2020
	2021
	2022

	Цель: Развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной инфраструктуры

	1.
	Задача 1. Разработка проектно-сметной документации, инженерные изыскания, проведение государственной экспертизы инженерных изысканий и проектно-сметной документации, межевание, постановка на кадастровый учет, госрегистрация прав на автомобильные дороги

	1.1
	мероприятие 1
	2020-2022 гг
	Администрация АСП
	Обл. б. – 93
М.Б. – 153
	246
	46
	120
	80

	Итого по разделу
	х
	х
	246
	246
	46
	120
	80

	2.
	Задача 2: Ремонт автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения   и дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов

	2.1
	мероприятие 1

Ремонт дороги по адресу:
д. Емишево ул. Цветочная (0,361км) Артемьевское с.п. ТМР ЯО.
	2020 г.
	Админи
страция АСП
	Обл. б. – 1 234
М.Б. – 488
	1 722
	1 722
	0
	0

	2.2
	мероприятие 2

Ремонт проезжей части дороги по адресу: д. Парняково (0,425 км)
Артемьевское с.п. ТМР ЯО
	2020 г.
	Админи
страция АСП
	Обл. б. – 0
М.Б. – 1 072
	1 072
	1 072
	0
	0

	2.3
	мероприятие 3
Ремонт дороги по адресу:
д. Ваулово (0,120 км)
Артемьевское с.п. ТМР ЯО
	2020 г.
	Админи
страция АСП
	Обл. б. – 0
М.Б. – 285
	285
	285
	0
	0

	2.4
	мероприятие 4

Ремонт дороги по адресу:
д. Столбищи ул. Школьная (0,234 км) Артемьевское с.п. ТМР ЯО
	2021 г.
	Админи
страция АСП
	Обл. б. – 0
М.Б.– 821
	821
	0
	821
	0

	2.5
	мероприятие 5

Ремонт дороги по адресу:
д. Осташево (0,708 км)
Артемьевское с.п. ТМР ЯО
	2021 г.
	Админи
страция АСП
	Обл. б. – 877
М.Б.– 46
	923
	0
	923
	0

	2.6
	мероприятие 6

Ремонт автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения   и дворовых территорий многоквартир-ных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов
	2022 г.
	Админи
страция АСП
	Обл.б. – 1 234
М.Б.– 169
	1 403
	107
	0
	1 296

	Итого по разделу:
	х
	х
	6 226
	6 226
	3 186
	1 744
	1 296

	3.
	Задача 3: Содержание автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения   и дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов

	3.1
	мероприятие 1

	2020- 2022 гг
	Админи
страция АСП
	Обл.б. – 264
М.Б.– 3 187
	3 451
	1 187
	1 486
	778

	Итого по разделу
	х
	х
	3 201
	3 451
	1 187
	1 486
	778

	ВСЕГО:
	х
	х
	9 923
	9 923
	4 419
	3 350
	2 154

5. Сведения о распределении объемов и источников финансирования по годам
      Финансирование мероприятий по программе осуществляется за счет средств бюджета Ярославской области, средств бюджета Артемьевского сельского поселения, иных источников финансирования.

ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ ПО ГОДАМ
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, тыс. рублей

	Всего
	в т.ч. по годам:

	2020
	2021
	2022

	Общий объем финансирования, в т.ч.
	9 923
	4 419
	3 350
	2 154

	областной бюджет
	3 702
	1 234
	1 234
	1 234

	местный бюджет
	6 221
	3 185
	2 116
	920

6. Управление программой и контроль за ходом ее реализации
     Программа реализуется в рамках действующего законодательства Российской Федерации и Ярославской области. Цели, задачи и основные мероприятия Программы определены в соответствии с приоритетами социально-экономического развития Российской Федерации, Ярославской области, Тутаевского муниципального района и Артемьевского сельского поселения на 2020-2022 годы.

     Корректировка мероприятий, объемов и источников финансирования Программы с учетом социально-экономической ситуации осуществляется Администрацией Артемьевского сельского поселения.

     Контроль за выполнением мероприятий и целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию Программы, осуществляет Администрация Артемьевского сельского поселения.

7. Методика оценки экономической, социальной и экологической эффективности реализации программы
     Реализация программы осуществляется заказчиком, который в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, действующим федеральным законодательством, распоряжениями и постановлениями Правительства РФ, законами Ярославской области, нормативно-правовыми актами Администрации Артемьевского сельского поселения.

     Заказчик и координатор программы - Администрация Артемьевского сельского поселения, которая осуществляет общее руководство, нормативное обеспечение и контроль за исполнением программы, а также организует и координирует всю работу по реализации программных мероприятий, обеспечивает подготовку промежуточных отчетов и предложений по объемам, срокам и условиям предоставления средств бюджета Артемьевского сельского поселения, организует информационно-разъяснительную работу, направленную на освещение целейпипзадачапрограммы.
Эффективность реализации программы оценивается исполнителем программы в установленные сроки отчётности путём соотнесения степени достижения целевых показателей программы с уровнем её финансирования с начала реализации.

Показатель эффективности рассчитывается по формуле:

[image: image1.wmf](

)

,

%

100

/

)

/

(

´

=

å

план

тек

план

n

тек

n

n

i

n

F

F

X

X

K

R

где:

[image: image2.wmf]план

n

X

	- плановое значение показателя;

[image: image3.wmf]тек

n

X

	- текущее значение показателя;

[image: image4.wmf]план

F

	- плановая сумма финансирования по программе;

[image: image5.wmf]тек

F

	- сумма финансирования на текущую дату;

[image: image6.wmf]n

K

	- весовой коэффициент.

При значении показателя R( 90 % эффективность программы признаётся низкой, при значении 90% ≤R( 100% - средней, при значении R ≥ 100% - высокой.

Результативность реализации программы рассчитывается по формуле:

[image: image7.wmf]100

'

´

=

å

план

тек

n

X

X

K

R

%.

При значении R' ( 90 % результативность реализации программы признаётся низкой, при значении 90 % ≤ R' ( 100% - средней, при значении R' ≥ 100% - высокой.

При расчёте эффективности и результативности реализации программы используются следующие основные показатели и весовые коэффициенты:

	№

п/п
	Наименование показателя
	Значение весового коэффициента

	1
	Разработка сметной документации на ремонт автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения
	0,1

	2
	Ремонт автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения   и дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов
	0,5

	3
	Содержание автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения   и дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов
	0,4

_1439220341.unknown

_1439220343.unknown

_1439220345.unknown

_1439220346.unknown

_1439220344.unknown

_1439220342.unknown

_1439220340.unknown